Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                     /2020

SÚMULA: Institui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município a Semana da

Missão Calebe.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado eletronicamente.

JOÃO MARTINS

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
38

78
8

e
o

nú
m

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
41

45
3

Assinado eletronicamente por:
-João Martins de Souza,Vereador	  em 29-09-2020 às 20:46:42 (Autor)

PL001362020

pag. 1

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                     /2020

SÚMULA:   Institui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município a Semana da

Missão Calebe.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica instituído no Calendário de Comemorações Oficiais do Município a

Semana da Missão Calebe, a ser comemorada, anualmente, na terceira semana do mês de janeiro.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado eletronicamente.

JOÃO MARTINS

VEREADOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
38

78
8

e
o

nú
m

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
41

45
3

Assinado eletronicamente por:
-João Martins de Souza,Vereador	  em 29-09-2020 às 20:46:42 (Autor)

PL001362020

pag. 2

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                     /2020

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade incluir no calendário de comemorações

oficiais do Município a Semana da Missão Calebe.

O Projeto Missão Calebe começou em 2004, no Município de Cordeiros, na Bahia,

com a jovem Estatielma Caires, e se tornou atualmente o maior movimento de jovens dos últimos

tempos. O Projeto é realizado por diversas equipes que, durante 30 dias, se deslocam para cidades

onde não há presença adventista e lá desenvolvem atividades com a comunidade local, sempre

pregando a evangelização.1

Todos os anos, no Brasil, aproximadamente 100 mil jovens participam como

voluntários do projeto, que acontece nos meses de janeiro e julho, período de férias escolares.

No Sul do Brasil, o projeto conta com 12 mil voluntários. No estado do Paraná, por

exemplo, são 6.539, e, só no Norte do Paraná, 1.248. Na cidade de Londrina2, especificamente, são

250 voluntários comprometidos com o projeto, que vem se destacando.3

A Missão Calebe é um chamado ao serviço que contagia os jovens verdadeiramente

dispostos a viverem a experiência mais radical de sua vida espiritual. Assim, cada Calebe deixa sua

casa durante as férias para viver exclusivamente para a Missão voluntária. Com objetivos no âmbito

social, neste período são realizadas ações que beneficiam a comunidade local, além de levar

orientação sobre a palavra de Deus. Também são realizadas ações voltadas para as crianças, como a

Escola Cristã de Férias, que oferece atividades recreativas, jogos e brincadeiras com o objetivo não

1 Disponível em: <https://www.revistaadventista.com.br/blog/2014/12/23/novas-fronteiras/> Acesso em 29 set. 2020.
2 Disponível em: <https://www.folhadelondrina.com.br/cidades/jovens-levam-feira-gratis-para-a-zona-leste-de-londrina-

2979988e.html> Acesso em: 29 set. 2020.
3 Disponível em: <https://www.jornaluniao.com.br/noticias/coluna-social/jovens-dedicam-ferias-para-ajudar-o-proximo-

em-londrina-marilandia-do-sul-e-cambe/> Acesso em: 29 set. 2020.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
38

78
8

e
o

nú
m

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
41

45
3

Assinado eletronicamente por:
-João Martins de Souza,Vereador	  em 29-09-2020 às 20:46:42 (Autor)

PL001362020

pag. 3

https://www.revistaadventista.com.br/blog/2014/12/23/novas-fronteiras/
https://www.folhadelondrina.com.br/cidades/jovens-levam-feira-gratis-para-a-zona-leste-de-londrina-2979988e.html
https://www.folhadelondrina.com.br/cidades/jovens-levam-feira-gratis-para-a-zona-leste-de-londrina-2979988e.html
https://www.jornaluniao.com.br/noticias/coluna-social/jovens-dedicam-ferias-para-ajudar-o-proximo-em-londrina-marilandia-do-sul-e-cambe/
https://www.jornaluniao.com.br/noticias/coluna-social/jovens-dedicam-ferias-para-ajudar-o-proximo-em-londrina-marilandia-do-sul-e-cambe/

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

apenas de entreter, mas também de ensinar.

Os voluntários Calebe, por onde passam, fornecem orientações sobre saúde por meio

de palestras, feiras de saúde, e também ministram um curso denominado “Como Deixar de Fumar”,

que tem como princípio básico apresentar informações relativas ao tabaco, orientações para evitar e

extinguir o vício do cigarro, sempre acompanhados por profissionais da área da saúde que também

fazem parte das equipes e prestam atendimentos médicos e odontológicos.

Eles também prestam outros serviços à comunidade local, tais como: doação de

sangue, limpeza de ruas e praças, plantio de árvores e jardins, visitas a autoridades locais e a

hospitais, arrecadação e distribuição de alimentos, construção e reforma de casas para pessoas

carentes, dentre outros.

É, por fim, um trabalho de mobilização com objetivo social, que se destaca por tratar

de uma ação desenvolvida por jovens que não dedicam suas férias ao lazer, mas a ações

comunitárias/humanitárias, o que justifica a homenagem pretendida.

Ressalto, ainda, que o presente projeto de lei visa homenagear especificamente a

Missão Calebe e os trabalhos por ela desenvolvidos, o que o diferencia do disposto na Lei nº

12.947, de 13 de novembro de 2019, que inseriu no Calendário de Comemorações Oficiais do

Município o Dia do Obreiro Universal.

Diante das razões acima expostas, solicito o apoio dos demais Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado eletronicamente.

JOÃO MARTINS

VEREADOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
38

78
8

e
o

nú
m

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
41

45
3

Assinado eletronicamente por:
-João Martins de Souza,Vereador	  em 29-09-2020 às 20:46:42 (Autor)

PL001362020

pag. 4

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 1

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Doação de Sangue – Julho 2020

Doação de Sangue – Julho 2020

Doação de Sangue – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

PL001362020

pag. 5

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 2

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

Reforma e ampliação de residência no
Conjunto União da Vitória – Julho 2020

PL001362020

pag. 6

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 3

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Montagem de Cestas Básicas – Julho 2020

Arrecadação de Alimentos – Julho 2020

Montagem de Cestas Básicas – Julho 2020

        Entrega de Cestas Básicas – Julho 2020

       Entrega de Cestas Básicas – Julho 2020

Feira Grátis em Comunidade Carente – Julho 2020

PL001362020

pag. 7

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 4

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Feira Grátis em Comunidade Carente – Julho 2020

  Feira Grátis em Comunidade Carente – Julho 2020

Drive – In Solidário arrecadou duas toneladas de

alimentos – Julho 2020

Drive – In Solidário arrecadou duas toneladas de

alimentos – Julho 2020

PL001362020

pag. 8

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 5

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Visita a famílias de grupo de risco – Julho 2020

Visita a famílias de grupo de risco – Julho 2020

Entrega de Livros com mensagens de esperança
em tempos de pandemia – Julho 2020

Entrega de Livros com mensagens de esperança
em tempos de pandemia – Julho 2020

Reforma da Creche Yolanda Salgado Vieira Lima
Conj. Alexandre Urbanas – Janeiro 2020

Reforma da Creche Yolanda Salgado Vieira Lima
Conj. Alexandre Urbanas – Janeiro 2020

PL001362020

pag. 9

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 6

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Reforma da Creche Yolanda Salgado Vieira Lima
Conj. Alexandre Urbanas – Janeiro 2020

Reforma da Creche Yolanda Salgado Vieira Lima
Conj. Alexandre Urbanas – Janeiro 2020

Revitalização da Horta  da Creche Yolanda
Salgado Vieira Lima - Janeiro 2020

Reforma da Creche Yolanda Salgado Vieira Lima
Conj. Alexandre Urbanas – Janeiro 2020

  Colônia de Férias – 27 a 31 de Janeiro de 2020

  Colônia de Férias – 27 a 31 de Janeiro de 2020

PL001362020

pag. 10

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 7

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Colônia de Férias – 27 a 31 de Janeiro de 2020

   Colônia de Férias – 27 a 31 de Janeiro de 2020

Colônia de Férias – 27 a 31 de Janeiro de 2020

  Colônia de Férias – 27 a 31 de Janeiro de 2020

Feira Vida e Saúde – 26 de Janeiro de 2020

Feira Vida e Saúde – 26 de Janeiro de 2020

PL001362020

pag. 11

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 8

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Feira Vida e Saúde – 26 de Janeiro de 2020

Feira Vida e Saúde – 26 de Janeiro de 2020

Feira Vida e Saúde – 26 de Janeiro de 2020

Feira Vida e Saúde – 26 de Janeiro de 2020

PL001362020

pag. 12

Atividades Missão Calebe em Londrina-PR Página 9

MISSÃO CALEBE – ATIVIDADES REALIZADAS EM LONDRINA-PR

Semana da Família – 27 a 31 de janeiro de 2020

Semana da Família – 27 a 31 de janeiro de 2020

Feira Grátis – Janeiro de 2020

Matéria na Folha de Londrina  – Janeiro de 2020

PL001362020

pag. 13